
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N. 40  

del 30 AGOSTO 2021         

______________________________ 

ORIGINALE  

                                           
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO DI AMMODERNAMENTO ED 
ADEGUAMENTO NORMATIVO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE COMUNALE. CUP: E29J21004830006 

 

L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di agosto alle ore 12,00 nella Sala delle 

adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 0 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale dott. Giulio GIRALDI con 

funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 

 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

-   che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 dell’11/02/2021 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 e relativi allegati, 

tra cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici; 

-   che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 dell’11/02/2021 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione del Comune per l’anno 2021 ed il Bilancio per il Triennio 

2021/2023; 

 

ATTESO che nel programma triennale OO.PP. e nel bilancio triennale 2021-2023 al cap. 3422 è 

inserita l’opera in oggetto, finanziata con fondi comunali e con fondi regionali di cui al POR FESR 

2014-2020 - Bando per la riduzione dei consumi energetici e adozione di soluzioni 

tecnologicamente innovative sulle reti di illuminazione pubblica dei Comuni Piemontesi. Cod. 

IV.4c.1.3 illuminazione pubblica enti locali; 

 

VISTO il Progetto Definitivo presentato dalla società GEA CONSULTING SRL, con sede legale in 

Casale Monferrato, Via Federico Callori, 14 – 15033 PIVA 02431260062.; 

 

VISTO il Verbale di Validazione del medesimo in data 20/08/2021; 

 

RILEVATA la competenza della Giunta comunale a deliberare in merito, ai sensi dell’art. 47 del 

T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti gli allegati pareri favorevoli, 

espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i, in ordine alla regolarità tecnica e 

regolarità contabile;  

 

VISTO il D.lgs. 267/2000 e la normativa vigente in materia; 

 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i, dai 

Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area Finanziaria, rispettivamente in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese per alzata di mano 

D E L I B E R A  

1.  DI STABILIRE che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto e s’intende totalmente richiamata; 

2.  DI APPROVARE ad ogni conseguente effetto il progetto Definitivo relativo agli interventi di 

“Ammodernamento ed adeguamento normativo degli impianti di pubblica illuminazione 

comunale”, che si sostanzia nelle seguenti entità contabili: 



a) LAVORI A CORPO 

Fornitura corpi illuminanti ed apparecchiature  € 36.982,00 

Installazioni e lavori   € 68.577,80 

Totale forniture e lavori soggetti a ribasso   € 105.559,80 

Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso   €         752,14 

TOTALE LAVORI   € 106.311,94 

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

Spese tecniche 

- progettazione definitiva ed esecutiva  € 2.550,00 

- direzione lavori  € 2.750,00 

- rendicontazione finale  € 2.750,00 

TOTALE SPESE TECNICHE  €.8.050,00 

Contributi previdenziali spese tecniche 

- oneri previdenziali - progettazione esecutiva e direzione lavori (4%)  €    322,00 

TOTALE CONTRIBUTI PREVIDENZIALI SPESE TECNICHE € 322,00 

Costi stimati Centrale Unica di Committenza, Rup e bandi 2,0%  € 2.126,24 

Imprevisti e arrotondamenti   € 159,35 

Nuovi contatori Enel   € 3.500,00 

Cartellonistica   € 300,00 

IVA 22% sulle spese tecniche   € 1.841,84 

IVA 22% su totale lavori   € 23.388,63 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 39.688,06 

TOTALE COMPLESSIVO   € 146.000,03.  

 

3. DI DARE ATTO che: 

- il progetto in argomento è regolarmente inserito nel piano triennale dei lavori pubblici 

2021-2023 e la relativa spesa è inserita nel Bilancio di previsione 2021; 

- il finanziamento della predetta spesa è previsto mediante finanziata con fondi comunali 

e con fondi regionali di cui al POR FESR 2014-2020 - Bando per la riduzione dei consumi 

energetici e adozione di soluzioni tecnologicamente innovative sulle reti di illuminazione 

pubblica dei Comuni Piemontesi. Cod. IV.4c.1.3 illuminazione pubblica enti locali. 

4.  DI DARE ATTO che il RUP dell’opera è il Geom. Marcello Bocca, Responsabile dell’Area Tecnica 

del Comune di Cassano Spinola; 

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

 IL PRESIDENTE  

f.to Alessandro Busseti 

 

 

Il Vicesindaco 

f.to Paolo Ceria 

 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno 03/09/2021 all’Albo Pretorio on-line nel sito 

Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì, 03/09/2021           Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 
(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 03/09/2021 giorno di 

pubblicazione ai Capigruppo Consigliari.  
 

Visto: Il Sindaco 

f.to Alessandro Busseti 

Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,  02/09/2021  Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

   

 

 
 

 



 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE   

Artt. 49 e 153 D.Lgs. 267/2000 

 

 

OGGETTO PROPOSTA: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO DI 
AMMODERNAMENTO ED ADEGUAMENTO 
NORMATIVO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE COMUNALE. CUP: 
E29J21004830006 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Visto, con parere favorevole. 

Cassano Spinola, lì 30/08/2021 

 

Il Responsabile dell’area Tecnica 

F.to Geom. Marcello Bocca 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Visto, con parere favorevole. 

Cassano Spinola, lì  30/08/2021 Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Rag. Andrea Campi 

 

 

 

 

 
 


